
 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
     Provincia di Cosenza 

 C O P I A 
 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 

 

 

Area  Tecnica  

N. 93 del 22.04.2024 

 

 

Registro  Generale 

 

Oggetto 

 

N. 139 

 Decreto Ministero dell’Interno del 14.01.2022 – Lavori di manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno 

2023: Liquidazione Saldo lavori. 

CUP: H37H23001320001           CIG: 998374817C Data 

22.04.2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  VENTIDUE del mese APRILE  nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 

 



Il   Responsabile dell’Area Tecnica 

 

DATO ATTO CHE: 

 Con Decreto del Sindaco n. 3 del 30.06.2023 prot. n. 2397 DEL 30.06.2023, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio Tecnico – Manutentivo; 

 Con delibera di C.C. n. 03 del 13/04/2024 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 

semplificato per il periodo 2024/2026; 

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 13/04/2024 esecutiva, è stato approvato il      

bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

 
PREMESSO  

- CHE la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”ed in particolare, l’articolo 1, comma 407, prevede, 
per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati  alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano,       nel limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

- Che i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, disciplinano le modalità di erogazione, 
utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti alle 
opere oggetto di contributo; 

- che il predetto comma 407 dispone: 

- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del 
Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella 
misura di 10.000 euro ciascuno;  

- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in 
misura pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022; 

- che  ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o 
più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

- che  i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo sono 
tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2023 per i contributi relativi all’anno 2023 e 
che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del 
contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2023 per i contributi relativi 
all’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno; 

- che, a seguito di specifiche direttive dettate dalla Giunta Comunale, il Responsabile dell’Area tecnica 
del Comune di Caloveto, arch. Antonella Maringolo,  ha provveduto a redigere il progetto definitivo dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali tra cui le Contrade Ferulia e Caridi,” dell’ 
importo complessivo di € 5.000,00”; 

- che con determina UTC n. 155 del 25.07.2023 venivano affidati i lavori suddetti alla Ditta Fontana Franco, 
cf. FNTFNC66P27B426H, P. IVA 02437460781, sede legale in via Pietro Mancini s.n.c. – 87060 Caloveto, 
pec: impresafontana1@pec.it  per l’importo di € 4.032,26 oltre IVA per un complessivo di € 4.919,36; 

mailto:impresafontana1@pec.it


- che con determina UTC n. 230 del 13.11.2023 venivano approvati gli atti contabili relativi allo Stato Finale 
dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione Redatti dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 
di Caloveto, arch. Antonella Maringolo, rispettivamente in data 02.10.2023, e in data 09.11.2023, Firmati 
dalla Ditta esecutrice, Ditta Fontana Franco, cf. FNTFNC66P27B426H, P. IVA 02437460781, sede legale 
in via Pietro Mancini s.n.c. – 87060 Caloveto, pec: impresafontana1@pec.it, dei Lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno 2023  per l’importo di 
€ 4.032,26 oltre IVA per un complessivo di € 4.919,36; 

- che con determina UTC n. 15 del 01.02.2024 veniva liquidati un acconto sui lavori effettuati dalla ditta , 
Ditta Fontana Franco, cf. FNTFNC66P27B426H, P. IVA 02437460781, sede legale in via Pietro Mancini 
s.n.c. – 87060 Caloveto, pec: impresafontana1@pec.it, per un importo di € 3.278,69 oltre IVA pari ad € 
721,31 per complessivi € 4.000,00 di cui alla Fattura n. 1FPA/2024; 

 
CONSIDERATO 

- che, in data 04.04.2024, l’Ente erogatore ha provveduto alla erogazione a saldo, a Favore del Comune 
di Caloveto, della quota pari all’20% dl contributo residuo concesso, per un totale di € 1.000,00; 

 
VISTA la fattura presentata all’ente dalla Ditta Franco Fontana esecutrice dei lavori in oggetto per come nel 

dettaglio di seguito riportata: 

- Fattura n.  2FPA del 15.04.2024 presentata dalla Ditta Fontana Franco, cf. FNTFNC66P27B426H, P. 
IVA 02437460781, sede legale in via Pietro Mancini s.n.c. – 87060 Caloveto, pec: 
impresafontana1@pec.it della somma complessiva di € 919,36  di cui, € 753,57 imponibile ed € 
165,79 IVA; 

RITENUTO 

- di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura per un importo complessivo di € 919,36, 
spettanti alla Ditta Fontana Franco a saldo per l’esecuzione dei Lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, marciapiedi e dell’arredo urbano per l’anno 2023; 

- di dover provvedere alla liquidazione dei compensi di cui all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, per come 
segue: Fondo destinato all’Ente per l’acquisto di beni strumentali €  80,64 

 

VISTA la seguente regolarità contributiva: DURC INPS prot. INPS 40704377 valido fino al 18.08.2024;  
ACCERTATA la regolarità della fattura emessa; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.M. n. 145 del 19/04/2000 e ss.mm.ii. – “Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici” per le 

parti non abrogate dal “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei Contratti” approvato con 

D.P.R. n. 207/2010 ; 

VISTO IL Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto sopra espresso che qui s’intende integralmente riportato: 

1. DI LIQUIDARE: 

 per i motivi di cui in premessa, a favore della Ditta Fontana Franco, cf. FNTFNC66P27B426H, 
P. IVA 02437460781, sede legale in via Pietro Mancini s.n.c. – 87060 Caloveto, pec: 
impresafontana1@pec.it con rappresentante legale  il sig. Franco Fontana, nato a Caloveto 
(CS) il 27.09.1966, A SALDO la Fattura n.  2FPA del 15.04.2024 presentata dalla Ditta Fontana 
Franco, della somma complessiva di € 919,36  di cui, € 753,57 imponibile ed € 165,79 IVA con 

mailto:impresafontana1@pec.it
mailto:impresafontana1@pec.it
mailto:impresafontana1@pec.it
mailto:impresafontana1@pec.it


versamento dell’imponibile sul conto IBAN IT42O0538780700000000934468 CIG 
998374817C per come segue; 

Numero Fattura Data imponibile  Importo  IVA al 22% 
 

Totale fattura 

     

n.  12FPA 15.04.2024  € 753,57 € 165,79 € 919,36 

Creditore 
ditta:  

Ditta Fontana Franco, cf. FNTFNC66P27B426H, P. IVA 02437460781, sede legale in via 
Pietro Mancini s.n.c. – 87060 Caloveto, pec: impresafontana1@pec.it 

CIG 998374817C 

 
Causale 

SALDO Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, marciapiedi e dell’arredo 
urbano per l’anno 2023 

IBAN IT42O0538780700000000934468 

 
DI ACCANTONARE la somma di € 165,79 sul Capitolo 4005/1 (400005) spese IVA per conto 
terzi da versare entro il 16 del mese successivo all’Erario; 
 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 80,64   corrispondente all’incentivo art. 453 Dlgs 36/2023, a favore del 

Comune di Caloveto tramite versamento sul conto corrente postale IBAN 

IT29G0760116200000000269878 Causale: 20% incentivo art. 113 DLgs 50/16 e s.m.i.; 

 totale  € 80,64    

Creditore  Comune di Caloveto 

 

Causale 

Lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, marciapiedi e dell’arredo 

urbano per l’anno 2023 incentivo art. 45 DLgs 536/23; 

IBAN IT29G0760116200000000269878 

 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.000,00 sul capitolo n. 8120, impegno n. 329 del 

25.07.2023, giusta determina UTC n. 155 del 25.07.2023;  
 
4. DI STABILIRE che alla spesa complessiva occorrente per la realizzazione dell’intervento, pari ad euro 

5.000,00 si fa fronte con il contributo ministeriale concesso nell’ambito dell’avviso relativo al Decreto  
14 gennaio 2022  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.15 del 20 gennaio 
2022 avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” di cui  il 
Comune di Caloveto è risultato beneficiario di una somma complessiva per l’annualità 2023 pari ad 
€ 5.000,00; 

 
5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e sul sito della 

Trasparenza ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 (X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale; 

(X) All’Area Finanziaria – Contabile; 

(X) All’Area Segreteria per la raccolta; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Antonella Maringolo 

 

 

mailto:impresafontana1@pec.it


La presente determinazione : 

 

- Esecutiva di precedente atto, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Data  22.04.2024 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Antonella Maringolo 

 

 

 

ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.  ___________  per quindici giorni consecutivi 

dal  22.04.2024 

Ufficio addetto alle pubblicazioni 

f.to  Sapia Anita  

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì   

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Antonella Maringolo 

 

 


